


Assinado eletronicamente  por: Antonio Jean Miranda  da Cruz Cruz -CPF:  *".020.433-" em 06/09/202109:13:08 -lp com n°:  192.168.56.1

to#ttRE#Node

DARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MATOES  DO  NORTE

JE.)   -J  ,\,J  `  ,  r=  ,I  ',,I,A

Ano XII -Edigao N° XLll de 6 de Setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAT6ES DO NORTE/MA
PREGAO ELETRONICO N° 18/2021 -SRP

AVISO DH HOMOLOGACAO

B:i;i°8Rc°or:::[t:d:1.od?8/]ico[;a]Ca.°s#a.83ii[idoa:eRepg?s?r:Ad°e
precos    para   futui.a   contratacao   de    empresa   especializada   em
servicos    de    locagao    em    transporte    escolar    para    atender    as
necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Educagao  do  Municipio
de Mat6es do Norte/MA, tendo assim por vencedora desta licitac5o
a empresa AGNUS  SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
04.699.670/0001-07    com    o    valor    total    de    R$    982.323,48
(novecentos   e   oitenta   e   dois   mil,   trezentos   e   vinte  tr6s   reais   e
quarenta e oito centavos).
Mat6es do Norte/MA, 02 de setembro de 2021.

Domingos Aratijo Casa Nova
Secretario Municipal de Educacao

-LICITA¢AO -PREGAO  ELETR6NIC

REGISTRO DE PRECOS: 18/202

•.        .I  .-..    qq

i
A   SECRETARIA   MUNICIPAL   DE   ADMINISTRACA0  I
FINANCAS,   DO   MUNIcf plo   DE   MAT6ES   D0  NORTE,
ESTADO     DO     MARANHAO,     por     meio     da     Autoridade
Competente/Orgao   Gerenciador,   o   Sr.   Joao   Pinto   de   Mesquita
Filho, no uso  das atribuic6es legais, por raz5es de interesse pdblico
a   seguir   aduzidas,   resolve   REVOGAR   o   processo   licitat6rio
supracitado,   que   tern  por   objeto   a   "Registro   de   precos   para
eventual  e  futura  contratacao  de  empresa  para  a  presta¢ao  de
servicos    de    loca¢ao    de    veiculos,    destinados    a    suprir    as
necessidades    das    Secretarias    Municipais    do    Municfpio    de
Mat6es  do Norte/MA, atrav6s  do  Sistema de Registro de Precos -
SRP".  Inicialmente,  1.egistra-se,  a  revogacao  da  licita95o  encontra
fundamentagao  legal  no  Art.  9°  da  Lei  n°  10.520/2002,  c/c  Art.  49
da  Lei   n°  8.666/93,  na  Shmula  do   Superior  Tribunal  Federal  n°
473.  Compulsando  os  autos,  destacam-se  fatos  supervenientes  que
se  contrap6ein  ao  prosseguimento  do  feito,  mesmo  n5o  llavendo
elementos  que  possam  aferir  ilegalidade  na  conducao  do  certame,
resta  evidente  a  necessidade  de  saneamento  de  atos  que  afetam  a
seguranca da  contrataq;ao  e  consequentemente,  o  interesse  ptiblico.
Dos   quais   elencamos:    I.   Quando   da   elaboracao   do   Termo   de
Referencia   previa-se   a   necessidade   da   contratac5o   do   servico
locacao    dos    veiculos    com   condutor,    no    que   diz   o    item    4.
ESPECIFICAC6ES E  QUANTITATIVOS, nos itens 2,7 e  10 e
11.   Do   Condutor,   no   referido   Termo   de   Referencia.   Mas   no
decon.er do processo  licitat6rio percebeu-se que esta administracao
nao   tern   interesse   na   contratacao   dos   servicos   de   locacao   de
veiculos  com  condutor,  tal  ato  de  revogac5o  se  faz  necessario  em
funcao da reanalise e readequacao do referido Termo de

Referencia.  "A  revogacao  do  ato  adlninistrativo  funda-se em juizo

que apura a conveniencia do ato relativamente ao interesse pdblico.
No    exerc{cio    de    competencia   discricionaria,    a    Administracao
desfaz seu ato anterior para reputa-lo incompativel com o interesse

pdblico.  (I...).  Ap6s  praticar  o  ato,  a  Administrag5o  verifica que  o
interesse   pdblico   poderia   ser   melhor   satisfeito   por   outra   via.
Promovera,  ent5o,  o  desfazimento  do  ato  anterior".  No  que  tange
eventuais  prejuizos  causados  aos  licitantes  do  presente  certame,
verifica-se que a licitagao se opera |]elo SISTEMA DE REGISTRO
DE PRECOS,  cuja deflnigao  "6  o  conjunto  de procedimentos para
o  registro   formal   de  precos  relativos  a  prestagao  de  servicos  e
aquisicao  de  bens,  para  contratac6es  futuras",  conforme  inciso  I,
Art.   1°,  do  Decreto  Federal  n°  7.892/2013  alterado  pela  Decreto
Federal  9.488/2018.  Desta  forma,  por  se  tratar  de  expectativa  de
contratacao,  nao acarreta prejuizo direto aos  licitantes  interessados.
Por   outro   lado,   a   necessidade   da   Administracao   persiste   para

prestagao   dos   servicos   objeto   da  licitagao,   assim,   fica  desde  ja
comunicado   aos   interessados   que   ap6s   correc6es   no   Termo   de
Referencia,  sera iniciado  novo  processo  licitat6rio.  Entende-se ser
desnecessario  oportunizar o  direito  ao  exercicio  da ampla defesa e
do  contradit6rio  aos  licitantes,  na  forma  do  §3°  do  Art.  49° da Lei
n°  8.666/93,  consoante  com o  entendimento jurisprudencial,  tendo
em  vista  que  o  processo  sequer  chegou  ao  seu  curso  final,  vej.a-
se:"  Revogacao  de  licitagao  em  andamento  com  base  eminteresse

phblico   devidamente  justificado   nao   exige   o   cumprimento   do
pafagrafo  tei.ceiro,   do  artigo  49,  da  Lei   n°  8.666/93.   (...)  S6  ha
aplicabilidade   do   paragrafo   terceiro,   do   ailigo   49,   da   Lei   Ilo
8.666/93,     quando    o    procedimento     licitat6rio,    por    ter    sido
concluido,     gerou     dii.eitos     subjetivos     ao     licitante     vencedor

(adjudicacao e contrato) ou em casos de revogacao ou de anula9ao
onde  o  licitante  seja  apontado,  de  modo  direto  ou  indii.eto,  como
tendo  dado  causa ao proceder o desfazimento do certame".  (TJSP,
Apelagao  Civel  n°  175.932-5/4-00,  Rel.  Scarance  Femandes, j.  em
16.03.2004).  Por  fim,  com  fulcro  no  Art.  49  da  Lei  8.666/93,  c/c
Art.     109,    I,    "C"    da    Lei    8.666/93,    emitido    pela    Assessoria
Municipal,  decido pela revogagao  da presente  licitacao.  Mat6es  do
Norte -MA,  02  de agosto de 2021.  Joao  Pinto de Mesquita Filho  -
Seci.etario Municipal de Administra¢5o e Finan9as.

LETR6NICO: ZJJnJnel
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAT6ES D0 NORTE"A
RESULTADO DE JULGAMENT0 DA LICITACAO
PREGAO ELETRONICO N° 20/2021

A Prefeitura Municipal de Mat6es do Norte/MA, por interm6dio do
seu  Pregoeiro,  toma  ptiblico  o  resultado  do  Pregao  Eletr6nico  n°
20/2021,    que       teve   como   objeto   o    Realizac5o   de   pesquisa
epidemiol6gica   com   exames   complementares   baseado   no   guia
nacional     de    vigilancia    epidemiol6gica,    visando    monitorar    a
ocorrencia das 39 doencas relacionadas no guia, com foco pi.incipal
em    COVID-19,    com    aplica¢ao    de    exames    laboratc>riais    em
domicilio  (HOME  CARE)  a  serem  realizados  mos  moradores  da
cidade,  relat6rio  de  conclusao  impresso  e  assinado  por  todos  os
responsaveis  t6cnicos  e  disponibiljzado  em  site  na  internet,  com
acesso por meio de login e senha que permita filtrar o contetido por
sexo,  idade  e  cor, ja  devendo  estar  incluso  hospedagem  e  demais
taxas referente ao banco de dados pelo periodo de urn ano e todo o

Assinado eletronicamente por: Antonio Jean  Miranda da Cruz Cruz
CPF:  *+*.020.433-" em 06/09/202109:13:08 -IP com  n°:  192.168.56.1

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=603

p5gina(s)2de3    E]


